
COD. PRATICA: 2011-001-106 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 98  DEL   31/01/2011 
 

OGGETTO: Reg. (CE) n. 1198/2006 - Fondo Europeo per la Pesca (FEP) 2007/2013. 
Determinazioni in ordine alla concessione degli aiuti previsti dal Programma 
Operativo.   

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 31/01/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-106 MODULO DG1 

 

segue atto n. 98  del 31/01/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 
Bilancio regionale; 

d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di implementare, per le motivazioni in premessa specificate, le seguenti misure tra 
quelle previste dal PO - FEP 2007/2013: 

ASSE 2 

Misura 2.1: “Acquacoltura” - sottomisura 1: ”Investimenti produttivi nel settore 
dell’acquacoltura” 
Misura 2.2: “Pesca nelle acque interne” 
Misura 2.3: “Investimenti nei settori della trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti della pesca e dell’acquacoltura”; 
ASSE 3 
Misura 3.1: ”Azioni collettive” 
Misura 3.4: “Sviluppo di nuovi mercati e campagne rivolte ai consumatori”; 

3) di dare atto che alle esigenze finanziarie per la concessione degli aiuti in attuazione 
delle misure/sottomisure di cui al punto 2), si provvederà con € 399.804,42, 
comprensivi dei fondi previsti dal Piano FEP per l’annualità 2011 e dei fondi rimasti 
inutilizzati nell’attuazione del precedente Bando FEP 2009 approvato con DGR n. 
3582/2009, ripartiti come di seguito: 

 Misura 2.1/sottomisura 1:  € 100.000,00 
 Misura 2.2:    €   50.000,00 
 Misura 2.3:    €   94.610,00 
 Misura 3.1:    €   80.000,00 
 Misura 3.4:    €   75.194,42 

                           TOTALE  € 399.804,42 

4) di stabilire che, una volta approvate le graduatorie delle domande ammesse a 
finanziamento per ciascuna misura attivata, le eventuali risorse non utilizzate 
potranno essere proporzionalmente ripartite tra le misure dello stesso Asse per le 
quali la richiesta supera le dotazioni sopra assegnate. Qualora, una volta esperita tale 
redistribuzione, l’entità delle richieste superi le assegnazioni di cui al punto 3, è 



COD. PRATICA: 2011-001-106 MODULO DG1 

 

segue atto n. 98  del 31/01/2011  2 

possibile utilizzare eventuali ulteriori economie che si rendessero disponibili 
nell’attuazione del citato bando FEP 2009 e le risorse del Piano FEP assegnate per 
l’annualità 2012. 

5) di approvare, nel contesto letterale di cui all’allegato “A” che si unisce al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale, i criteri di selezione delle domande di 
concessione degli aiuti presentate ai sensi delle misure di cui al punto 2; 

6) di attivare la procedura “a sportello” per la presentazione delle domande a valere 
sulla Misura 2.2: “Pesca nelle acque interne”, con la determinazione di step temporali 
per la formazione delle graduatorie e liquidazione degli aiuti; 

7) di dare atto che l’ARUSIA è incaricata dell’istruttoria delle domande presentate a 
valere sulle misure di cui al punto 2, secondo le direttive contenute nel Manuale delle 
procedure e dei controlli dell’Organismo Intermedio Regione Umbria, approvato con 
determinazione dirigenziale 8 novembre 2010, n. 9473; 

8) di incaricare il Responsabile del Servizio Sviluppo sostenibile delle produzioni 
agricole della predisposizione degli avvisi pubblici relativi alle norme procedurali e 
modalità di concessione degli aiuti in oggetto in armonia con le disposizioni del 
presente atto; 

9) di autorizzare il Responsabile del Servizio sviluppo sostenibile delle produzioni 
agricole allo svolgimento del procedimento amministrativo sotteso alla presentazione 
di istanza di parte in attuazione dei bandi di cui al punto che precede, nel periodo 
massimo di 90 giorni. 

10) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

11) di dichiarare che trattasi di atto di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
18 - comma 1 - lett. a) e b) della L.R. 15/1997; 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2011-001-106 MODULO DG1 

 

segue atto n. 98  del 31/01/2011  3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto: Reg. (CE) n. 1198/2006 - Fondo Europeo per la Pesca (FEP) 2007/2013. 

Determinazioni in ordine alla concessione degli aiuti previsti dal 
Programma Operativo.  

 
 

Il Regolamento CE 1198/2006 del consiglio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo Europeo per 
la Pesca, per il periodo di programmazione 2007/2013, di seguito denominato FEP,  
definisce il quadro degli interventi ammissibili al finanziamento pluriennale stabilito dalla 
Comunità europea per il settore della pesca, finalizzato al perseguimento degli obiettivi della 
politica comune della pesca, che si traducono nello sfruttamento sostenibile delle risorse 
acquatiche viventi e dell’acquacoltura, nel contesto di uno sviluppo sostenibile, tenendo 
conto, in modo equilibrato, degli aspetti ambientali, economici e sociali. Tale regolamento 
trova applicazione sia nelle regioni obiettivo convergenza che in quelle fuori obiettivo 
convergenza, tra le quali l’Umbria, come delimitate ai sensi del Regolamento (CE) 1083/06 e 
prevede, quali fondamentali strumenti di programmazione, l’adozione di un Piano Strategico 
Nazionale (PSN) e di un Programma Operativo, per ciascuno Stato membro; 

Il Regolamento (CE) 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, reca modalità di 
applicazione del regolamento del Consiglio di cui al punto che precede; 

Il PSN per il settore della pesca e acquacoltura in Italia è stato approvato dalla Conferenza 
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
(di seguito Conferenza Permanente) nella seduta del 20 settembre 2007 (Atto repertorio n. 
190). Esso fissa le priorità, gli obiettivi le risorse finanziarie pubbliche e i termini di 
attuazione. 

Il relativo Programma Operativo (di seguito PO) è stato approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C (2007) 6792 del 19 dicembre 2007 e successive modifiche e 
integrazioni. Tale programma, al capitolo 8 conferisce alle Regioni e alle Province Autonome 
il ruolo di Organismi Intermedi che ai sensi del FEP sono “…..qualsiasi organismo pubblico o 
privato che agisce sotto la responsabilità di un’Autorità di Gestione o di Certificazione o che 
svolge mansioni per conto di queste autorità”;  

La Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome 
nella seduta del 18 settembre 2008 (Atto repertorio n. 177/CSR), ha approvato un accordo 
multiregionale comprensivo dei Piani Finanziari degli organismi intermedi designati che, per 
l’Umbria ammonta ad una dotazione finanziaria di € 1.166.818,00 (di seguito Piano FEP). 

Con DGR n.1288 del 6 ottobre 2008 la Regione Umbria prende atto dell’approvazione del 
Piano Finanziario FEP regionale di cui sopra e da mandato al Servizio Bilancio e Finanza 
della Direzione regionale alle risorse umane, finanziarie e strumentali di effettuare le relative 
iscrizioni annuali nel bilancio regionale. Ad ogni buon conto, l’articolazione del suddetto 
piano, viene nuovamente riportata di seguito: 

 

Asse 
prioritario 2 

Totale 
Totale 

pubblico 
Quota FEP 

Totale 
nazionale 

Quota fondo 
di rotazione 

Quota 
regionale 

Quota 
privati 

2007 - - - - - - - 

2008 77.954,00 77.954,00 38.977,00 38.977,00 31.181,60 7.795,40 - 

2009 86.406,00 86.406,00 43.203,00 43.203,00 34.562,40 8.640,60 - 

2010 87.876,00 87.876,00 43.938,00 43.938,00 35.150,40 8.787,60 - 

2011 89.374,00 89.374,00 44.687,00 44.687,00 35.749,60 8.937,40 - 

2012 90.904,00 90.904,00 45.452,00 45.452,00 36.361,60 9.090,40 - 

2013 92.462,00 92.462,00 46.231,00 46.231,00 36.984,80 9.246,20 - 

Totale 524.976,00 524.976,00 262.488,00 262.488,00 209.990,40 52.497,60 - 

 



COD. PRATICA: 2011-001-106 MODULO DG1 

 

segue atto n. 98  del 31/01/2011  4 

 

 

Asse 
prioritario 3 

Totale 
Totale 

pubblico 
Quota FEP 

Totale 
nazionale 

Quota fondo 
di rotazione 

Quota 
regionale 

Quota 
privati 

2007 - - - - - - - 

2008 91.428,00 91.428,00 45.714,00 45.714,00 36.571,20  9.142,80 - 

2009 101.342,00 101.342,00 50.671,00 50.671,00 40.536,80 10.134,20 - 

2010 103.066,00 103.066,00 51.533,00 51.533,00 41.226,40 10.306,60 - 

2011 104.824,00 104.824,00 52.412,00 52.412,00 41.929,60 10.482,40 - 

2012 106.616,00 106.616,00 53.308,00 53.308,00 42.646,40 10.661,60 - 

2013 108.444,00 108.444,00 54.222,00 54.222,00 43.377,60 10.844,40 - 

Totale 615.720,00 615.720,00 307.860,00 307.860,00 246.288,00 61.572,00 - 

 

Asse  
prioritario 5 

Totale 
Totale 

pubblico 
Quota FEP 

Totale 
nazionale 

Quota fondo 
di rotazione 

Quota 
regionale 

Quota 
privati 

2007 - - - - - - - 

2008 3.878,00 3.878,00 1.939,00 1.939,00 1.551,20 387,80 - 

2009 4.300,00 4.300,00 2.150,00 2.150,00 1.720,00 430,00 - 

2010 4.372,00 4.372,00 2.186,00 2.186,00 1.748,80 437,20 - 

2011 4.448,00 4.448,00 2.224,00 2.224,00 1.779,20 444,80 - 

2012 4.524,00 4.524,00 2.262,00 2.262,00 1.809,60 452,40 - 

2013 4.600,00 4.600,00 2.300,00 2.300,00 1.840,00 460,00 - 

Totale 26.122,00 26.122,00 13.061,00 13.061,00 10.448,80 2.612,20 - 

 

Riparto per annualità 

Anno Totale 
Totale 

pubblico 
Quota FEP 

Totale 
nazionale 

Quota 
fondo di 
rotazione 

Quota 
regionale 

Quota 
privati 

2007 - - - - - - - 

2008 173.260,00 173.260,00 86.630,00 86.630,00 69.304,00 17.326,00 - 

2009 192.048,00 192.048,00 96.024,00 96.024,00 76.819,20 19.204,80 - 

2010 195.314,00 195.314,00 97.657,00 97.657,00 78.125,60 19.531,40 - 

2011 198.646,00 198.646,00 99.323,00 99.323,00 79.458,40 19.864,60 - 

2012 202.044,00 202.044,00 101.022,00 101.022,00 80.817,60 20.204,40 - 

2013 205.506,00 205.506,00 102.753,00 102.753,00 82.202,40 20.550,60 - 

Totale 1.166.818,00 1.166.818,00 583.409,00 583.409,00 466.727,20 116.681,80 - 

 

Riparto per asse 

Asse 
Prioritario 

Totale 
Totale 

pubblico 
Quota FEP 

Totale 
nazionale 

Quota fondo di 
rotazione 

Quota 
regionale 

Quota 
privati 

1 - - - - - - - 

2 524.976,00 524.976,00 262.488,00 262.488,00 209.990,40 52.497,60 - 

3 615.720,00 615.720,00 307.860,00 307.860,00 246.288,00 61.572,00 - 

4 - - - - - - - 

5 26.122,00 26.122,00 13.061,00 13.061,00 10.448,80 2.612,20 - 

Totale 1.166.818,00 1.166.818,00 583.409,00 583.409,00 466.727,20 116.681,80 - 

In relazione alla oggettiva situazione del comparto ittico umbro e delle esigenze 
rappresentate dalle organizzazioni di categoria, si propone, tra le misure relative agli Assi 
previsti nel citato Piano Finanziario FEP di competenza della Regione Umbria, 
l’implementazione delle seguenti: 

ASSE 2: misure: 2.1 “Acquacoltura”, sottomisura 1 ”Investimenti produttivi nel settore 
dell’acquacoltura” - 2.2 “Pesca nelle acque interne” – 2.3 “Investimenti nei settori della 
trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura”; 

ASSE 3: misura 3.1 ”Azioni collettive” – 3.4 “Sviluppo di nuovi mercati e campagne rivolte ai 
consumatori”; 

Per il finanziamento delle misure di cui sopra si provvede con le risorse previste dal Piano 
Finanziario FEP per l’annualità 2011 e con i fondi rimasti inutilizzati nell’attuazione del 
precedente Bando FEP 2009 approvato con DGR 3582/2009, come riportato nella tabella 
che segue: 



COD. PRATICA: 2011-001-106 MODULO DG1 

 

segue atto n. 98  del 31/01/2011  5 

 

 

ASSE 
P.F. FEP   

Fondi 2011 
Fondi inutilizzati 

Bando 2009 
Totale  

Fondi disponibili 

2 89.374,00 155.236,00 244.610,00 

3 104.824,00 50.370,42 155.194,42 

TOTALE 194.198,00 205.606,42 399.804,42 

Tenuto conto delle esigenze rappresentate dalle organizzazioni di categoria e delle 
implicazioni connesse con il disimpegno automatico, si propone la ripartizione dei fondi 
disponibili, come segue: 

 Misura 2.1/sottomisura 1:  € 100.000,00 
 Misura 2.2:    €   50.000,00 
 Misura 2.3:    €   94.610,00 
 Misura 3.1:    €   80.000,00 
 Misura 3.4:    €   75.194,42 

fermo restando che, una volta approvate le graduatorie delle domande ammesse a 
finanziamento per ciascuna misura attivata, le eventuali risorse non utilizzate potranno 
essere proporzionalmente ripartite tra le misure per le quali la richiesta supera le dotazioni 
sopra assegnate. 

Si ritiene altresì opportuno, al fine di massimizzare l’efficienza della spesa, di utilizzare 
eventuali ulteriori economie che si rendessero disponibili nell’attuazione del citato bando 
FEP 2009 e le risorse assegnate per l’annualità 2012, qualora, una volta esperita la 
redistribuzione di cui al punto che precede,  l’entità delle richieste superi le assegnazioni 
previste. 

Al fine di favorire tra i pescatori professionali il rinnovo delle attrezzature volto a migliorare il 
livello qualitativo dell’attività di pesca, risulta necessaria l’attivazione della procedura “a 
sportello” per la presentazione delle domande a valere sulla Misura 2.2 : “Pesca nelle acque 
interne”, con la determinazione di step temporali per la formazione delle graduatorie e 
liquidazione degli aiuti; 

A livello regionale la copertura finanziaria delle misure di cui trattasi è garantita dai fondi che, 
sulla base delle dotazioni previste dal citato Piano FEP, sono annualmente iscritti nella 
U.P.B. 07.02.009 del Bilancio Regionale, ai seguenti capitoli: 

- al cap. 8500 – voci: 8056 – 8025 – 8020 per le misure dell’ASSE 2; 

- al cap. 8501 – voci: 8056 – 8025 – 8020 per le misure dell’ASSE 3; 

Va rammentato inoltre che, nella passata programmazione SFOP 2000/2006, l’Autorità di 
Gestione regionale si è avvalsa dell’attività dell’Agenzia Regionale Umbra per lo Sviluppo e 
l’Innovazione in Agricoltura (ARUSIA), incaricandola dell’istruttoria delle domande di 
contributo. In considerazione della specifica esperienza acquisita nello svolgimento del 
citato incarico, la funzione operativa assegnata all’ARUSIA è stata confermata anche nella 
nuova programmazione FEP 2007/2013, secondo le direttive contenute nel Manuale delle 
procedure e dei controlli dell’Organismo Intermedio Regione Umbria, approvato con 
determinazione dirigenziale 8 novembre 2010, n. 9473 

Ai fini di un efficace svolgimento del procedimento istruttorio per le domande presentate in 
attuazione delle citate misure del FEP, considerati i molteplici adempimenti previsti dal 
Manuale delle procedure e dei controlli dell’Organismo Intermedio Regione Umbria,  risulta 
necessario disporre di un congruo arco temporale per lo svolgimento delle varie fasi 
istruttorie.  A tal riguardo la Legge 241/1990 e s.m.e i. all’art. 2, comma 3 prescrive che: “gli 
enti pubblici nazionali stabiliscono, secondo i propri ordinamenti, i termini non superiori a 
novanta giorni entro i quali devono concludersi i procedimenti di propria competenza”. 

 



COD. PRATICA: 2011-001-106 MODULO DG1 

 

segue atto n. 98  del 31/01/2011  6 

 

 

 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale, l’adozione di conforme 
provvedimento. 

 
 
Perugia, lì 26/01/2011 L'istruttore 

Giorgio Leti Acciaro  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 26/01/2011 Il responsabile del procedimento 

 Giorgio Leti Acciaro  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 26/01/2011 Il dirigente di Servizio 

 Augusto Buldrini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-106 MODULO SD 

 

segue atto n. 98  del 31/01/2011  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E FORESTE, AREE PROTETTE, 

VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI NATURALISTICI E PAESAGGISTICI, BENI E ATTIVITA' 
CULTURALI, SPORT E SPETTACOLO 

 
OGGETTO: Reg. (CE) n. 1198/2006 - Fondo Europeo per la Pesca (FEP) 2007/2013. 

Determinazioni in ordine alla concessione degli aiuti previsti dal Programma 
Operativo.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 26/01/2011 IL DIRETTORE 
 ERNESTA MARIA RANIERI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-106 MODULO SA 

 

segue atto n. 98  del 31/01/2011  8 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.” 

 
OGGETTO:  Reg. (CE) n. 1198/2006 - Fondo Europeo per la Pesca (FEP) 2007/2013. 

Determinazioni in ordine alla concessione degli aiuti previsti dal Programma 
Operativo.  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 27/01/2011 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


